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Megjelenik hetenkint egyszer, szombaton.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

Schlichter Gyula.
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IV. kér., Vasuti-ut 17.
Lapunk  a bel-  és  külföld minden nagyobb v á ro sáb a n  képvise lve  van-

Xemo úr röpiratáróJ.
11.

Ismeretes az az Aetopus féle állat- 
mese, melyben a farkas mindenféle gaz­
sággal megvádol egy bárányt, csak azért, 
hogy az mondhassa, hogy joggal falta föl.

Ez a kis mese jut eszembe, mikor 
Nemo urnák jobb ügyre méltó buzga­
lommal összerótt könyvét olvasva, hallom 
azokat a szörnyű vádakat, mnlyeket a 
coalitióra, meg a benne egyesült ellen­
zéki pártokra, különösen azoknak vezér- 
embereire keneget.

A coalitiót megkellene enni, fölfalni, 
s ezért meg is kell vádolni mindenféle 
bűnnel és ocsmánysággal.

Íme egy kis szemelvény a vádakból:
Bánffy Dezső megtagadta politikai 

múltját és most a nemzet tönkretételére 
olyan pártokkal szövetkezik, amelyeknek 
tagjai korábban halálos gyűlölettel üldöz­
tök egészen családja szent tűzhelyéig ; és 
teszi ezt, mert miniszter akar lenni.

Andrássy Gyula valamikor ortho- 
doxabb hatvanhetes volt, mint a kama- 
rilla, s most Kossuthtal és Bánffy val 
pák tál. mert immár végre valahára mé­
gis csak valóságos minister akar lenni, 
és nincs kedve arra, hogy mint örökös 
jelölt sorvadjon el.

Kossuth Ferenc megtagadta pártja 
sarkalatos programm tételeit, mert minis- 
tér akar lenni ; Apponyi Albert felcsapott 
kuvasznak és végig ugatja egész Hunniát, 
mert hajtja a megsértett hiúság, és ó is 
minister akar lenni.

Mindegyiket követi egy csomó ér- 
dekhajhász párthive, meg a sajtó megvá­
sárolt része, s inkább veszni hagyják az 
egész országot, megtagadják az általuk 
elbolonditott népnek tett Ígéreteiket, csak­
hogy a zavarosban halászhassanak.

Ezek mindenesetre olyan vádak, 
hogy alaptalan voltuk dacára is bőséges 
okot nyújtanak arra, hogy az egész coa- 
litió Kossuthostul, Andrásystul, Bánffystul 
együtt felfalattassék; csak egy a baj: 
azok kik fel szeretnék falni, nem képe­
sek erre és azért mással igyekeznek 
felfalatni. Szóval, amire a hatalom bitor­
lói nem képesek, azt végezze el az a 
csőcselék, melynek jelszava: ubi bene 
ibi patria.

Igen sokan érthetetlennek tartják, 
hogyan kerül szövetségbe a reaktiós Fe- 
jérváry kormány, meg a Bokányiék nem­
zetközi szociálizmusa. Pedig hát ezen cso­
dálkozni való kevés vat..

Bokányiék nemzetköziek, tehát nem 
ismernek hazát, csak egyéni érdeket; Fe- 
jérváryék is hazátlanok, mert idegen ha­

talom érdekeit védik szülőföldükön, saját 
nemzetük érdekeivel szemben, szintén 
esak egyéni érdekből Miért ne volnának 
tehát méltó és összeillő szövetségesek?

Szóval a zsák megtalálta foltját: a 
kormosok szövetkeztek, hogy a tiszta­
ságról külön fogalmat gyártsanak, s mint 
a tatár közmondás szerint a holló is az­
zal becézgeti magzatát, hogy „hófehérként, 
ők az önérdekből hazátlanok is magasz­
talhassák egymásnak honfiúi erényeit.

Azonban szembetűnik Nemo röpira- 
! tából, hogy őymagukat is, meg egymást 

is kölcsönösen’jcsalják.
Nemo ur, meg az általa védett Fe~ 

jérváry kormány nagyon jól tudják, hogy 
nincs igazuk s ezért teljes hidegvérrel 
hazudoznak, amiről később még bőveb­
ben szólunk; de azért belátják, hogy 
Bokányiék nem hajlandók Fejérváry ter­
veit kizárólag az ő „sneidig“ bajusza 
kedvéért támogat. Odalökik tehát a nem­
zetközieknek az általános titkos szavazati 
jogot konc gyanánt s hozzá még egyebet 

' is, amit nem publikálnak.
Bokányiék, mint ahogy kitűnik, ke- 

1 vésbbé ismerik önmagukat, mint Kristóffy 
ur. Kristóffy urat pedig még kevésbbé 
mint önömnagukat, s talán öntudatlanul 
esnek a legfurább tévedésbe és ellenmon-c*
dasba.

T  Á  Rc  A
Hitetlenség.

Kéjtől reszket ajkad széle, 
Szemedben a poklot látom ; 
Dadogsz vágyról, szerelemről, 
De bár mit is mondj, barátom, 

Kern hiszek neked!

S ha tán olykor szavaidtól 
Ittasulna higgadt elmém,
S egy ily bolond j)illanatban 
Nyakad lázban átölelném :

Te se higyj nekem!
K irá ly  Gizi.

*

Késő bánat.
Bolondos, lázas álmaimban 
Nem ismertem határt:
Az élet olykor gyöngy virágos utján 
A lelkem alva járt.

Mindig magasra, még magasabbra vágytam,
A csillagokba fel . . .
Most szívesen szedném a gyöngyvirágot,
De már más vitte el . . .

F erk e  Ágost.

Egy lap B. orvos naplójából.
I r ta :  ifj. T om pos E ndre .

(III. közlemény.)

Igyekeztem uralkodni magamon és bár­
mennyire hevesen dobogott is a szivem, 
nyugodt hangon szóltam : „Szabad.“ Az ajtó 
kinyílt s csakugyan ö lépett be s szokott le­
bilincselő hangou köszönt jó reggelt. Nem 
vettem rajta észre semmi változást, csak 
mintha kissé vesztett volna iidesógóböl, moz­
dulatai már nem voltak olyan ruganyosak, 
mint azelőtt. Leült egy székre aztán mintha 
semmi sem történt volna nyugodtan kezdett 
beszélni.

„Ugye meglepi látogatásom? Jó taná­
csot jöttem öntől kérni. Mindjárt rá,érek, de 
elölről kezdem. Mint gavallér embert ismerem 
magát s számitok diskróciójára."

Igent bólintottam s kíváncsian lestem 
szavait.

.Maga tudja, hogy mikor G. megkérte 
a kezemet, szegény leány voltam, a ki bizony

rászorult rokonainak a támogatására. Szerettem 
egy kissé, mert talpig becsületes ember volt 
s bizony midőn a kényelmes életre gondoltam, 
mely előttem állott, habozás nélkül mondtam 
neki „igen“-t. Nőül vett. Eleinte boldogan 
éltünk, mert ő nagyon szeretett s hitt sze­
relmemben, ón pedig még nem ismertem ezt 
a hatalmas szenvedélyt s azt hittem tökélete­
sen boldog vagyok. Csalódtam.

Megismerkedtem iliu Dusánnal s ezzel 
egy uj fejezete kezdődött életemnek. A sors 
akarta, hogy megszeressem. Hogy mivel tu­
dott úgy meghódítani, nem tudom. Könnyelmű, 
léha ember volt, de mikor fekete szemeivel 
rám nézett én mindent s mindenkit elfeled­
tem s csak egyedül ő létezett számomra. 
Később szeretetem szenvedélylyó változott s 
ón már alig tudtam uralkodni magamon, hogy 
a férjemnek szemébe ne vágjam: „Nem ma­
gát, hanem azt a másikat szeretem!* Enged­
tem a Dusán rábeszélésének s egy este meg­
szöktünk. Nem szógyenlem, maga előtt ki­
mondani ezt a szét, bármily rettenetes is az.

Férjem, mint később megtudtam annyira 
szeretett, hogy ezt nem bírta elviselni s hogy 
mi lett vele nem tudjuk, de annyi kótségte- 

azóta nem látta senki."
ráztam a fejemet s közbe 

akartam szólni, de ö parancsolélag intett a

len, hogy
Tagadói ag

Telephon 114. Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek az iskolai idény közeledtével lelePhoD 114~

dúsan felszerelt rak tárát leány és fiu-cipőkben, ingek, gallérok zsebkendők és
harisnyákban a legjobb minőségűt és a lég jutányosabb árak mellett

d i v a t k e r e s k e d ő

Lapunk egyes számonként Ilimrtiler Mórnál kapható. Mai számunk 8 oldalra terjed.
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Nekik általános, se értelmi se vagyoni 
censushoz nem kötött, titkos szavazati jog 
kell, hogy az állam ügyeibe, melyet ta­
gadnak, befolyhassanak s abban a maguk 
érdekeit megvédnessék; de e mellet nem 
veszik észre, hogy a kormány Ígéretét 
beváltani képtelen volna még akkor is, 
ha komolyan akarná; ha meg be tudná 
is váltani, az általános szavazati jog meg­
adásával egészen más céljai vannak, mint 
Bokányiék képzelik és hirdetik.

Fejérváry és Kristóffy urak az álta­
lános titkos szavazati joggal megajándé­
kozott nép segítségével akarják keresztül 
vinni a magyar parlamentnek bécsi óhaj­
tás szerint eszközlendő ama reformját, 
hogy többé se a pénz, s a véradó dolgá­
ban döntő befolyása ne lehessen, szóval 
még eddigi hiányos jelentőségéből is el­
veszítse azt, ami még annyira, amennyire 
érdemesítette arra, hogy parlamentnek 
neveztessék,

Ha tehát Bokányiék támogatják a 
mostani ügyvezetőséget s készek tőle el­
fogadni a kínált választási jogot, úgy nem 
cselekesznek egyebet, minthogy készek a 
a magyar parlamentet eddigi hatáskörétől 
megfosztani, készek a császári és kormány­
akaratnak a parlament fölötti felsóséget 
elismerni, csak azért hogy ők is szavaz­
hassanak.

Hát nem jut eszökbe a tisztelt nem­
zetközieknek, hogy veszedelmes minden 
ajándék, melyet az autogratizmus hívei 
kínálnak a népnek? Elfelejtik, hogy az 
ilyen ajándék a legdrágább portéka a vi­
lágon, hogy egyenesen méreg drága, mert 
öl és gyilkol, lévén az ara nem kevesebb, 
mint a lelkiismeret szabadságának felál­
dozása, nálunk pedig sajátos viszonyaink 
miatt a haza minden szent kincsének, a 
nemzet még megmaradt becsületének és 
tekintélyének elprédálása.

De mit törődik a hazával a nemzet­
közi szocializmus, mit törődik vele Fejér­
váry. A fő az, hogy pusztuljon a coalitió, 
álljon újra talpra a januárban megbukott 
régi rendszer s ezért a szent célért érde-

„ S Z A B O L C S "

mes egyesülnie a nemzetelnyomó jogtipró 
autogratizrnusnak a hontagadó sans-culot- 
teokkal. Gratulálunk a szép frigyhez!

A vak lárma.
I r ta : Mándoky Lajos.
Budapest, 1905. szept. 8.

Soha nem túlozták annyira valaminek a 
kiszinozósót, mint a szocialisták mozgalmát. 
S mig az országban talajuk, nemzetiséglakta 
vidékektől eltekintve alig van, és a megis- 
mótlendö hangoztatott döntésnél alig is lenne, 
mert ha ez bekövetkeznék, minek előszele 
fujdogál, és ami azt a király iránti rendület­
len hitet és bizalmat végleg fölrobbantaná, 
a nemzetköziség ostobául üres lármája csak 
abba a tölcsérbe hangzanék vissza, a melyben 
a múlt alkalommal nem tudott helyet találni, 
mert hisz jelen pillanatban, sőt a felsőbb 
kegygyei biztosított lázadás után sem volna 
meg azon választói jogo.-ultság, melynek becs­
telenül való szerzese, értékét is azzá tenné.

tiok szomorú napja van a csak közel 
múltban lezajlott politikai életnek, és o kér­
dés elóretolásával, mely különben mig a ma­
gyarság erősödését jelenti oly szilárd akara­
tunk, legalább az ujpártnak osztatlanabb aka­
rata, mint a felvonultatott tömegnek, melynek 
csak bére, az árnyék, mely uralkodói akarat 
és nemzet felség közé settenkedett, egyre 
sötétebb. A mi dogmánk: első a nemzet és 
aztán messze mögötte jön a nép. Nép az egész 
világ, és mint egyes benne mi külön — kü­
lön tagok, a koronás főkkel együtt, mert a 
korona a lényeg, mely a népek áradatában 
csak ékszerész árucikke, mig a csordából 
nemzetté fejlődött csoportnál az aranyborjú, 
melynek fényéért imádkoznak a templomok­
ban, olvérzenek a csatatéren, éheznek a falu 
viskójában. Nemzetközi a hit, nemzetközi il­
letve népi a baj, de a felség csak nemzet­
felség lehet. Uralkodni lehet a népen is, mi­
ként Napóleon teve, bár életgyökór nála is 
csak a nemzet szárnyalása volt vélt szeren­
cse csillaga után, de kormányozni csak nem­
zetet lehet.

A romboló erők felszabadítása verseny- 
játékká tette a nemzetet és választói jog 
nélkül is az utca rémuraivá azokat, kiket 
mi megteremtendő iparunk munkavezetőinek 
szántunk. S a rémurak, kik azon érettségről 
kell, hogy tanúskodjanak, mi a nemzet sor­
sának részeseivé teheti őket, lázitó felhívá­
sokat tesznek közé és a büntető törvény- 
könyv őrei hallgatnak.

Szentül hiszem, hogy ügyészségünk csak

azért nem tett semmi lépést, mert hazafiságá- 
nak tisztasága nem akarja felzavarni azt a 
bántó hátiért, mely automatává, bábbá tette 
a különben szorgalmas munkást is, hogy át­
játszva az örvény szóién a kérdést a nemzeti 
térről a társadalmi térre a politikai bravúr­
nak Machiaretti rendszerű keresztülvitelével 
az osztrák politika alatomossága helyett egy 
a nyíltságában leggazdagabbat teremtsen meg. 
Az alkotmány részei akartak valamit, a király 
azt mondta, halljuk az egészét. Az egész osz­
tatlanul magáévá tette a rész akaratát és 
akarat láttára a kegyelmet és halált osztogató 
úr azt mondotta, ha mindnyájan, vagyis az 
egész nemzet akarja, mit én nem akarok, 
elfogadom az alkotmányonkivülisóg, a parla- 
mentenkivüliség, a nomzetenkivüiiség állás­
pontját.

A parlament megállta helyét a küzde­
lemben, miként mindazok, kiknek letétemé­
nyesei és meg lógja állani szeptember tizen­
ötödikén minden megfólemlites dacára is és 
erőt merít az uj küzdelemre, erőt azon ki- 
gunyoló tényből, mely a feliratra küldendő 
leirat helyett egy, nem a nemzet testéből 
fakadt, nem a magyar föld áthasonulást ered­
ményező talajával összeforradt horda* szer- 
veztet és odaküldeteti gyalázni azon eszmé­
nyeket, melyért csak az imént az egész or­
szágnak faj magyarsága zarándokolt lel és 
zarándoklásával uj időket teremtett meg. S 
bár ez uj idők zordak, kérdezzük mégis, 
miért nem teljesültek azoknak könyörgései 
előbb, kik táplálói e hűtlen hadnak, táplálói 
a várpalotáknak, táplálói az idegenben is, 
mert a magyar a tengeren túl sem uj hazát 
keres, hanem kicsi földre vágyik, melyet 
magáénak mondva kitúrja e jó magyar föld­
ből a nemzetközinek csúfolt bandák kenyerét 
is ? S mig a magyar paraszt túrja a földet, 
nem félünk semmi vak lármától, semmi uj 
választástól, mely mérhetetlen megrázkódta­
tásában sok szenvedéssel jár, de megszen­
vedjük az ezt követő örömért, mely minden 
magyart egy irányba, alkotmányunk fokozot­
tabb biztosítékainak irányába hajt.

Szeptember Idusa a nemzet harczosait 
ott találja, hol kötelesség és veszély március 
tizenötödikén találta. Jövel !!

Hirdetmény.
A kisvárdavidéki gazdakör 1905. évi 

október hó 15-én d. u. fél 2 órakor Kisvár­
dán lóversenyt rendez.

I. Forgách díj. Síkverseny tiszteletdij 
I-nek adva gróf Forgách László által, Sza­
bolcs, Zemplén, Szatmár, Beregmegyében

kezével: „Hallgasson meg végig!* s ón en­
gedelmeskedtem. Volt ennek az asszonynak 
a tekintetében valami, a mi akaratomon kívül 
hallgatásra kényszeritett.

„Én még otthon kijelentettem Dusánnak 
— folytatta — hogy házasság nélkül sohasem 
leszek az övé, mert bármennyire szeretem is, 
de boldogságomért soha sem áldozom fel a 
becsületemet.

Házasságot ígért, mihelyt elválok fér­
jemtől. Fiúméba utaztunk, de Dusán onnan 
három napi tartózkodás után sürgős ügyeinek 
elintézése végett haza utazott, én pedig 
Svájczba mentem.

Pénzem volt még elég, mert a férjem­
től kapott gombostű pénzt folyton félre tettem 
s ez akkoráig tekintélyes summává nőtte 
ki magát. Genfben adtunk egymásnak találkát 
s ott be is vártam Dusánt. Teltek a napok, 
hetek s ón emlékeztettem ígéretére, melyet 
már elfeledni látszott, mert még mindig hit­
tem neki.

Azt felelte, hogy férjemről nem tudott 
meg semmi bizonyosat s várjunk még egy 
pár hétig. Én hallgattam és vártam.

Ide-oda utazgatással telt az idő s Dusán 
egy napon kijelentette, hogy haza utazik s

biztos adatokat szerez férjemről. Ekkor Bécsben 
voltunk. Elutazott. Azóta nem láttam. Vártam 
rá sokáig. Nem jött. Ekkor barátom eszembe 
jutott maga.

Elhatároztam, hogy hazautazom. Pénzem 
már nagyon fogytán volt s éppen csak hogy 
idáig jöhettem s most itt vagyok. Tisztán 
látom, hogy játékszere voltam egy jellemtelen 
férfiúnak. Dusán csak addig szeretett, mig a 
pénzem tartott. Adósságairól nem tudtam 
mostanáig semmit, azt sem tudtam, hogy itt­
hon már nem maradhat, mert lehetetlenné 
tette magát. Gavallér embernek egyedüli 
útja ilyenkor a halál, de ő még élni akart, 
s mert nem volt miből, médiumnak használt 
fel engem.

En tehát rettenetesen csalódtam, de ki­
józanodtam minden ábrándból. Szerettem egy 
iparlovagot s tönkre tettem egy becsületes 
férfit. Ez az én bűnöm, de egyéb semmi, 
arra esküszöm!

Ha szegény férjem még élne engedel­
mes szolgálója tudnék lenni s imádnám mint 
egy bálvány képet, de ő már nem él, ha 
élne sem venne vissza s én szörnyen bűn­
hődöm !

Járatlan voltam még, nem ismertem az

életet s hittem a legelsőnek, ki szerelmet 
hazudott nekem.

Barátom! Könyörüljön rajtam ! Segítsen 
megtalálni a férjemet s ha már nem volna 

| az élők között, akkor bíráskodni fogok ma­
gamon s fogadom, hogy szigorú bíró 

| leszek!“
Higgadtsága elhagyta s zokogni kezdett. 

Megsajnáltam ezt a szegény asszonyt, kit az 
élet tanított keserű tapasztalatok árán. Egy 
gyenge nő, ki hozzá még nem ismeri az éle­
tet ! Hiszen tulajdonképpen nem is követett 
el olyan nagy bűnt. Szeretett, ennyi az egész! 
Pedig a szeretet nem bűn s ha ilyen esetben 
az is, de legalább menthető. Megvigasztaltam. 
Elmondtam, hogy férje ól, itt van közel. El­
mondtam neki mindent, még kieszelt terve­
met is. Most már az orvos dolgozott bennem. 
Megmagyaráztam neki, hogy férje csakis igy 
menthető meg s ő könyben úszó szemekkel 
egyezett bele.

Röviden végzek. Másnap este kimentünk 
a temetőbe mindhárman. Tervem sikerült, de 
csak részben, mert mikor az asszony meg­
jelent G. hang nélkül eszméletlenül esett 
össze. Azt hittem, hogy szivszélhüdós érte.

r r

Őszi újdonságok
Harisnyák, keztyük, nyak­
kendők, Blousok, különösen 
ruhadiszek óriási választókban 

k a p h a t ó k

KOHN IGNÁCZnagy választékban m egérkeztek V á r o s h á z-p a 1 o t a-
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neveit nyeretlen fólvór lovak számára, lova­
golva urlovasok által. Táv. 1600 méter teher 
kiegyenlítés nélkül. Tót. 10 kor. f. v, f. 2 ló
tétét menti.

II. Lovaregyleti díj. Síkverseny. Díj 1000 
leor. adva a magyar lovaregylet által a föld- 
mivelésügyi minister által engedélyezett sub- 
v e n t ió b ó l .  Ebből 700 kor. az l nek, 200 kor. 
a 11-nak, 100 kor. a Ul-nak. 3 éves és idősebb 
lovaknak. Távolság 2400 méter. Teher 3 éves 
05 kg., 4 éves és idősebb 71 kg. Minden 1000 
korona értékű verseny nyeréséért 2 és fél kg. 
több halmozva 7 és fél kgig. 1800 kor. értékű 
vagy nagyobb verseny nyerője 10 kg. több 
nyeretlen ló*5 kg. félvér lónak, azonfelül 5 kg. 
engedve. Beiratási díj 10 kor., további 20 kor. 
az indulóktól.

III. Urlovas szövetkezet díja. Síkvorseny. 
Díj 1500 korona adva az Urlovas szövetkezet 
által. Ebből 1000 korona az elsőnek, 250 kor. 
a másodiknak, 150 kor. a harmadiknak, 100 
kor. a negyediknek 3 éves lovaknak, melyek 
1000 korona értékű versenyt nem nyertek. 
Beiratási díj 20 korona, további 20 kor. az 
indulóktól. Teher 56 kg. Minden 300 korona 
össznyeremény után 1 kg. több, 9 kgig. Bel­
földi proffesionátus lovasok által lovagolandó.

IV. Asszonyságok díja. Gátverseny tisz- 
teletdij I-nek, II. tótét menti Gazdaköri tagok 
tulajdonában lévő 3 éves és idősebb fólvér 
lovaknak. Táv. 2400 m. teher 3 éves 65 kg., 
4 éves 72 kg., idősebb 75 kg. nyertes ló 3 kg. 
több. Tét. 20 korona f. v. f.

V. Földmívelésügyi m. kir. minister díja. 
.Akadályverseny. Díj 1000 korona. Ebből 700 
kor. az l-nek, 200 kor. a 11-nak, 100 kor. a
111-nak, 4 éves és idősebb lovak részére. Táv. 
4^00 m. Teher 70 kg. versenynyertes 3 kg. 
több, nyeretlen ló 5 kg. engedve, 4 évesnek 
azonkívül 5 kg. engedve. Beiratási díj 10 kor., 
további 20 korona az indulóktól.

VI. Gazdaköri díj. Gátverseny. Díj 1000 
korona. Ebből 700 kor. az I-nek, 200 kor. a 
H-nak, 100 kor. a ]II-nak. Táv. 2400 m. 3 éves 
és idősebb lovaknak Teher 3 éves 65 kg., 
4 éves 70 kg., 5 éves és idősebb 72 kg. fél- 
vérnek^ 5 kg. engedve, nyeretlen lónak 5 kg. 
engedve. Beiratási dij 10 kor., további 20 kor. 
az indulóktól.

VII. Mezei gazdák versenye. Síkverseny'. 
Szabolcsmegyei gazdák lovai részére. Díj 100 
korona. Ebből 50 korona az elsőnek, 30 kor. 
a másodiknak, 20 korona a harmadiknak. 
Egyszer a pály'a körül. Nevezés az oszlopnál. 
Tét nincs.

Általános hutároznuínyok.
1. Nevezési záridő október 2-án este 

10 óra.

de csalódtam, élt. Pár óra hosszáig eszmélet- | 
lenül feküdt lakásomon, de végre megszólalt. 
Lázas izgatottsággal lestem az első szót, 
mert attól téltem, hogy vissza esik betegsé­
gébe. „Hol van a feleségem ?“ ezek voltak 
első szavai s ón fellélegzettem. Meg van 
mentve. Leírhatatlan volt mindkettőnk öröme. 
Pár napig nyomta még az ágyat, a felesége 
folyton mellette volt s én irigy' szemekkel 
néztem boldogságukat. G. nagylelkűen meg­
bocsátott a feleségének, mert látta, hogy most 
már igazán csak őt szereti s mindvégig hü 
marad hozzá. Hazautaztak s most nincs náluk 
boldogabb pár ember a világon.

Én pedig, most már egyedül, rideg szo­
bámban ülve oda gondolok hozzájuk, a hol 
örök szerelem s boldogság ütött tanyát s el­
mélkedem a szeszélyes sorsról, mely egyik 
perczben tör, zúz, rombol mindent, másik 
perczbon pedig tele marokkal osztogatja leg­
drágább kincseit.

Évek múlva öreg koldus szólít meg az 
utczán s alamizsnáért könyörög.

Adtam neki pár fillért. Hálásan nézett 
rám s reszkető kezét felemelve szólt:

2. A versenyeknél a „Magyar Lovar­
egylet* verseny szabályai mérvadók.

3. Az Írásbeli vagy távirati nevezések: 
a „Gazdaköri titkárhoz Kisvárda" intézendők ; 
távirati nevezések Írásban megerősítendők.

4. Nevezendő a ló tulajdonosa, a ló neve, 
kora, színe és származása, a ló terhe, a me­
lyet a versenyben vinnie kell, szintén beje­
lentendő.

5. Minden díjból 10 százalék, valamint 
a beiratási díjak a gazdaköri pénztárt illetik.

6. Lovagolni csak színekben vagy egyen­
ruhában szalaggal lehet. Az az ellenvétök 10 
koronától 50 koronáig büntethetők az igaz­
gatóság által.

7. A versenypályát a verseny napján 
Liptay Béla fogja hivatalosan megmutatni.

8. A versenytéren felállított akadályok 
használata a verseny' napján reggeli 8 óráig 
van megengedve, mikor is a zászlók kitü 
zetnek.

Ezen rendszabály ellen vétők rögtön a 
helyszínen 10 kor. bírságot tartoznak fizetni 
mindon ugráséit.

9. Minden versenyben csakis gazdaköri 
tagok tulajdonában lévő s ily'enek által lova­
golt ló indulhat.

Tagok felvételre a verseny kezdetéig 
mindig jelentkezhetnek.

A kisvárdai Gazdakör versenyinlózö 
bizottságának nevében 

Liptay Béla, 
gazdaköri elnök.

H ÍREK .
Kinevezés. A debreceni üzletvozetőség 

egyik rokonszenves tagját: Májerszky Mihály 
föellenőrt, polgármesterünk testvérét, a M. A. V. 
olnökigazgatója a kolozsvári üzletvezetőség- 
hez forgalmi főnökké nevezte ki. Amidőn 
melegen gratulálunk ezen szép kitüntetéshez, 
mivel uj állásában tágabb hatáskörrel még 
nagyobb mértékben tehet szolgálatot a vasút­
nak és a nagyközönségnek; egyideüleg saj- 

I nálkozásunkat is fejezzük ki áthelyezése miatt, 
] mert a szabolcsmogyei vasúti vonalakra vo­

natkozólag is sok üdvös intézkedésnek volt 
az előmozdítója, és távozása veszteséget jelent 
nekünk.

Irodalmi estély. R. Kovács Laura szavaló 
művésznő, a budapesti felsőbb nőnevelő inté­
zet volt igazgatótulajdonosa, folyó hó 16-án 

! a városi színházban müvószes'ólyt fog tartani, 
i Az estély' műsora Arany', Petőfi, Vörösmarthy, 
! Tompa, Madách, Gyulai, Thaly, Ábrányi, Kiss, 
i Rudnyánszky', Heine, Copee, Leopardi, Eugéne

„Köszönöm. Adok értő egy' jó tanácsot. 
Ne kártyázzék soha !“

Meglepve bámultam rá s kérdezem: 
„Kicsoda maga üregem ?“ Busán telelt: „Egy­
kor nagy'on jól ismerte mindenki Dusánt, a 
ki százezreket nyert vagy' vesztett pár óra 

! alatt a kárty'án. Ne kártyázzék uram soha! 
S ezzel megfordult, reszkető kezével botjára 
támaszkodva lassan elindult. En csak bámul­
tam egyr darabig, aztán utánna rohantam.

Már késő volt! Eltűnt szemeim elől. 
Többé sohasem láttam.

Ettől a naptól hiszek a nemezisben.

De most már nekem is volna Fortuna 
istenasszonyhoz egy kérésem. Ne engedje 
valahogy a naplómat idegen kézre kerülni, 
mert a ki elolvassa, biztosan azt a megjegy­
zést teszi rá: „Egy érzelgő és philosopháló 
orvos! Hát ez vájjon miféle csodabogár 
lehet!?“

Lezárom naplómat azon boldog tudat­
tal, hogy én is részese voltam egy pár em­
ber boldogságának megalapításában.

(Vége'.

müveiből van összeállítva. Folyó évi március 
21-én a budapesti Vigadóban lépett fel, mely­
ről a Budapesti Hírlap, az Egyetértés, Pesti 
Hírlap és a többi lapok hosszú és az elragad­
tatás hangján írott közleményekben számoltak 
be. Róma, Páris, London és más világ váro­
sokban is nagy sikereket aratott szavalásával 
és remek éneklésével. Bővebb felvilágosítás­
sal a falragaszok fognak szolgálni.

Tűzoltóink megvendégelése. A nyíregyházi 
tűzoltóság köztudomás szerint Szegeden fényes 
győzelmet aratott. Az egész országban elter­
jedt tűzoltóinknak jó hiro. A mokrini tűzoltó 
főparancsnok a napokban itt volt tanulmányo­
zás céljából. Rajta kívül többen készülnek azt 
tenni. A lakosság minden rétege kifejezést 
adott azon kívánságának, hogy a tűzoltók 
tiszteletére egy' bankett rendeztessók. Folyó 
hó 7-én értekezlet volt ebben a tárgy'ban, 
mely 16-ára tűzte ki a megvendégelést és a 
szüsóges összegnek társadalmi utón való 
összehozását határozta el. A kiküldött bizottság 
elnökéül Bogár Lajost választották meg.

Templomszentelés. Csobaj községben va­
sárnap f. hó 3-án szentelték fel az újjá alakí­
tott református templomot. Ezen nap ünnepe 
volt az egész községnek. Az ünnepi beszédet 
Szilágyi Géza ref. lelkész tartotta nagy hatás­
sal. Az Úrvacsorát Horváth tokaji lelkész osz­
totta a híveknek. Délben Szilágyi Géza lel­
kész vendégszerető házánál ünnepi ebéd volt, 
melyen a szomszéd községek előkelősége is 
részt vett. A falu népe pedig a templom előtti 
téren vígan járta a csárdást. A templom, mely 
most egyike vidékünk legcsinosabb épületei­
nek, Pavlovits Károly ópitósz-mérnök közis­
mert ízlését dicséri.

Képkiállitás. A „Nemzeti Szalon“-nak, 
a Bessenyei kör védnöksége alatt városunk­
ban rendezendő kiállításának a megnyitása f. 
hó 17-éro van tervezve. A megnyitó beszé­
det báró Feilitzsch Berthold főispán fogja 
tartani.

Megbízás. — A földmivolésügyi minister 
Kocka Miklós thuzsóri lakost, vármegyénk 
tiszai járásának a gazdasági tudósítói tisztével 
megbízta.

Egy őrmester öngyilkossága. Városunkban 
foly'ó hó 3-án, a cs. és kir. 14-ik és 15-ik 
huszárezredek őrmesterei a nagylaktanya kan­
tinjában mulattak. Velük volt Pap Lajos őr­
mester is, aki a 15-ik ezred pótkereténél 
szolgált, és összecivódott a többivel. Amikor 
tettleg akarta társait bántalmazni, kivezették 
a berúgott embert az ivóból. Pap forgópisz- 
tolylyal tért vissza, és a tovább mulatókra 
lövöldözni kezdett, akik ijjedten menekültek 
előle ajtón ablakon keresztül. A zajra tisztek 
jöttek a kantinhoz, de Pap több Ízben rálőtt 
azokra is. Az egyik golyó Tót Juliánná cse­
lédet érte és annak rögtöni halálát okozta. 
Nagy' riadalom lett erre, mindenki monekült 
a vér látásától még jobban feldühödött ember 
elöl, aki foly'ton lövöldözött. Amikor látta a 
vérengző őrmester hogy' lőszere fogyatékán 
van, felment az emeleten levő szobájába, és 
ott főbe lőtte magát. Pap civakodó termé­
szetű ember volt, akinek viselkedésével felebb- 
valói megelégedve nem voltak, alantasai pe­
dig folyton panaszkodjak ellene.

A dombrádi vasút építése erősen halad. 
Kótaj mellett fektetik le jelenleg a síneket. 
A szerződés értelmében nov. 1-sejóre teljesen 
kész kell lennie az egész vonalnak. Szeren­
csétlenség eddig nem történt sem az építők 
között, sem a gőzüzem következtében az 
utcán járó nagy közönségnél. Ebben nagy 
része van a vonatvezetöícnek, akik nagy 
ügyességet fejtenek ki a város utcáin át­
haladó vonatok vezetésénél és eddig mindon 
balesetnek sikerült elejét venniük. A tanítók 
és a szülők figyelmeztethetnék a gyermekeket 
azonban a nagyobb vigyázatra, mert sokszor 
csak a gépész ébersége menti meg őket az 
elgázolástól. Egyetlen építés sem történhet 
meg a nélkül, hogy a környezetre zavarólag

I
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KOVÁCSI JENŐ
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Nyíregyháza, Pazonyi-utca 2. szám.

Minden cikkből nagy választék a legfinomabb kivitelig.
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no hatna. Az építés vezetőségének köteles­
sége azonban oda törekedni, hogy másokat 
minél kisebb mértékben gátoljanak teendőik 
végzésében. Ebből a szempontból a vasút 
vállalkozója nagyobb figyelmet tanúsíthatna 
a nagy közönség iránt. A városház-utca köve­
zete teljesen kész van már és még is 
a fennmaradt kövek a befejezett részen 
napok óta ott vannak az utca közepén, aka­
dályozzák a forgalmat. A mozdonyokhoz a 
város területén kőszén helyett kokszot kellene 
használni, mert az utcákon a füst ködszerüleg 
ülepszik meg és a lakások belsejébe is be­
hatol. A városban fütty szó helyett csengetni 
kellene, mert 2—8 egymás után haladó és az 
utca sarkokon mindenütt fütyölő lokomotív 
zavarja a közönséget, mivel olyan hangosak 
a mozdonyok fütyülései, hogy az egész vá­
rosban lehet azokat hallani. Az egyes házak 
kijáróit is rendbe kellene már hozni, mert
2—4 hete csak a kocsi kerekek veszélyezte­
tésével lehet azokon ki járni. Tegnapelőtt a 
Júliából egy megrakott falusi szekér jött ki, 
és mind a két hátsó kereke összeroppant a 
talajból kiálló síneken. A városban levő utak 
rendbehozási munkálatai függetlenek, a külső 
munkáktól és a vállalatra mindegy akár 
most, akár később csináltatja meg azokat.

Eljegyzés. — Goldmann Sándor helybeli 
kereskedő eljegyezte Maibaum Fanni kisasz- 
szonyt Szepesváraljárol.

Az „Utolsó kenet'1. Monostori Károly szép 
három felvonásos népszinmüvét az „Utolsó 
kenet“-et készül előadni a „Nyíregyházi Ipa­
ros Ifjúság Ünképzö Egylete* folyó hó 17-én, 
azaz holnaphoz egy hétre. A szereplők igye- i 
keznek, hogy ezen színdarab előadása precíz 
legyen, és hogy erkölcsi sikerültsége fölül­
múlja az általuk eddig rendezett előadások 
sikerültségét is. A próbák folynak. Az előadás ; 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik, s igy ipa­
ros ifjaink nemes fáradozása a nagyközönség 
által — előreláthatólag — fényesen jutal­
mazva lesz.

Kolera. Ez a veszedelmes betegség a 
szomszédos Galíciában is hét esetben állapít­
tatott meg. A fenyegető ragály fellépésének 
megakadályozása coljából a belügyminister 
rendeletet intézett az összes alispánokhoz, 
azok között Szabolcsmegyéjéhez is. Nem lehet 
kicsinyelni a veszélyt, mert igaz hogy az or­
vosi tudomány nagyot haladt, de a fejlett 
közlekedési eszközök által az elhurcolás ve­
szélye is megsokszorozódott. Körrendelettel 
fölhívta a belügyminister a törvényhatóságo­
kat mindama köztisztasági és egyéb rendsza­
bályok sürgős végrehajtására, a melyek a 
kolera terjedését megelőzni alkalmasuk. A 
belügyminister öt közegészségügyi szakköze­
gét sürgősen kiküldötte a határszéli törvény- 
hatóságokba abból a célból, hogy a belépő 
állomásokon a fertőzött vidékekről érkező 
utasok vizsgálatának netán szükségessé vál­
ható előmunkálatait szervezzék és egyúttal a 
törvényhatóságok intézkedéseit ellenőrizzék 
és minden irányrban útbaigazításokkal ellás­
sák. Hogy ez a védelem minél hatályosabban 
és egyöntetűen szervezve legyen, a belügy­
minister a legközelebbi napokra szaktanács­
kozásra hívta össze a főváros illetékes vezetőit 
és szakközegeit.

Hirdetmény. K. 12190/905. A honvédelmi 
minister ur 7682/1905. számú körrendeleté 
alapján közhírré teszem, hogy a közös had­
sereg nem tényleges állománya legénységé­
nek ellenőrzési szemléi, úgyszintén a m. kir. 
honvédség nem tényleges állománya legény­
ségének ellenőrzési szemléi és a népfelkelők 
időszaki jelentkezése (ellenőrzési szemléje) a 
folyó évben nem tartatnak meg. A tiszti jelent­
kezések azonban az eddigi módon teljesiten- 
dök. Nyíregyházán, 1905. szept. 6. Májerszky 
Béla polgármester.

Értesítés. A községi ismétlő iskolai be­
iratás szept. 9-ón és 16-án eszközöltetik, Fel- 
szólittatnak a szülők, gyámok, és ismétlósö-

ket szolgálatban tartó gazdák, miszerint tan­
köteleseiket fennt említett napokon az ág. 
ovang. központi iskolában beíratni a törvé­
nyes következmények mellett el ne mulasz- 
szák. Nyíregyházán, 1905. szept. 8. Az iskolai 
elnökség.

Szerencsétlenség- Vóna József csendőr- 
őrmestert egy ló :gy rúgta lábszáron, hogy 
a sérült testrészt le kell vágni. Általános rész­
vét mutatkozik iránta.

Tűz. Tegnapelőtt délután 2 órakor váro­
sunkban harangkongás jelezte tűznek a kiüté­
sét. A tűzoltók gyorsan kivonultak a vágóhíd 
területére, ahol egy istálló gyűlt ki és égett 
le. A tűzoltók megakadályozták a tűznek a 
többi épületekre való elharapódzását. Váro­
sunkban elterjedt az a hir, hogy a jéggyár 
épülete is megrongálódott és az üzemet be­
szüntették. Közönség felvilágosítása céljából 
közöljük, hogy ezen hír nem felel meg a 
valóságnak.

Halálos dermedtség. Múlt számunkban 
hoztuk, hogy Bacsó András pálinka ivástól 
10 napos dermedtségbe esett. Tegnapelőtt 
rövid időre magához tért és elpanaszolta, 
hogy meg is verték. Tegnap meghalt és a 
holttesté! ma folboncolják.

Jégeladás. A város hatósága a napokban 
a következő hirdetményt bocsátotta k i: A köz­
vágóhíd udvarán felállított mesterséges-jég- 
készitő telep megkezdte rendszeres működé­
sét és a jég elárusitását. A jég ára a követ­
kező: I. Darabonként: 1. Egy 11 —12 kilo­
grammos hasáb jég ára a jéggyárban 20 üli.
2. Egy 11—12 kilogrammos hasáb jég ára 
házhoz hordva 24 fillér. II. Havonként elő­
fizetve: 1. Naponként egy hasáb egy hó­
napra 6 korona. 2. Naponként üt hasáb egy 
hónapra 21 korona. 3. Naponként ötnél több 
hasáb megrendelése esetén, minden további 
hasáb naponként 14 fillér. III. Egész idényre 
(május 1 -töl szeptember 30-ig) megrendelve 
s havonként előfizetve: 1. Naponként egy 
hasáb egy hónapra 4 korona 80 fillér. A II. 
és III. alatti árak házhoz szállítva értendők. 
A mesterséges jég furrott kút tiszta ivóvizé­
ből készül. Mint a tapasztalat eddig is iga­
zolja, sokkal hidegebb és tartósabb, mint a 
jégveremben tartott természetes jég. Ezen 
telül a megállapított árak mellett kevesebbe 
kerül, mert a természetes jégből legalább 
háromszor annyit kell télen a jégverembe 
hordatni, mint amennnyire a nyár folyamán 
tényleg szükség van. A jégszekrények be­
szerzésének megkönnyítése céljából a város 
egy gyárral összeköttetésbe lépve, eredeti 
gyári árakon bocsátja a jégszekrényeket a 
közönség rendelkezésére, még azt a kedvez­
ményt is nyújtván, hogy a jégszekrény ára 
három óv alatt törleszthető a jégre történő 
havonkénti előfizetéssel egyidejűleg. Megren­
delések úgy a jégre, mint a jégszekrényre 
a városi gazdasági tanácsosi hivatalban esz- 
közölhetök.

Ménvásárlás. Nyíregyházán, (a Bundi 
korcsma mellett) Kecskeméten, Simontornyán 
szeptember 19-ón, Nagykikindán, Kaposváron, 
Miskolcon 21-ón, Temesváron, Zalaegersze­
gen, Hevesen 23-án, Aradon, Csornán, Mező­
túron 25-ón, Makón, Debrecenben 27-én, Dé­
ván 28-án, Hódmezővásárhelyen, Szatmárné­
metiben 29-ón, Budapesten október 13-án állami 
ménvásárlások lesznek. — Az eladó gazdák 
csak a budapesti vásárra vonatkozólag tar­
toznak előzetes értesítést küldeni Tatter- 
szál igazgatóságának, mig a több. vásárok 
helyét a vásárok hatósága a h lyszinén 
mondja meg a tudakozóknak. A vételárat az 
adóhivatalok 1906. évi január 1-én fizetik ki.

Vásár áthelyezés. Dombrád község orszá­
gos vására ez évben kivételesen október hó 
helyett szeptember hó 25-én fog megtartatni.

Kéménytüz. Az Emke kávóház kéménye 
kigyuladt, de mielőtt a tűz elharapódzhatott 
volna, a tűzoltók eloltották.

Eltűnt. Nagykállóból Írják nekünk, hogy 
Papp János ottani jómódú gazda János nevű 
12 éves fia nyomtalanul eltűnt. Nincs kizárva 
hogy fürdés vagy más alkalommal szerencsét­
lenség érte. A vizsgálat folyamatba tétetett 

Gyanús szállástkérö. Bököny községből 
Írják nekünk, hogy Tót János ottani lakoshoz 
beállított egy magát sámsoni lakosnak mondó 
ember. Magának és a vele hozott 1 drb 4 éves 
sárga, csillagos homloku, kesely lábú kanca 
csikónak szállást kért. Éjjel azonban szó nél­
kül eltávozott és a lovat ott hagyta. A ló 
valószínűleg lopásból származik. Tulajdonosa 
a község elöljáróságától átveheti.

A vasúti tolvajlás ellen. A vasutak va­
gyonbiztonsága szempontjából érdekes terv­
vel állított be a minap Guthi Soma ügyvéd a 
kereskedelemügyi ministerhez. Koncessiót kórt 
arra, hogy az államvasuton életbe léptet­
hesse az ugyanevezett Safo-deposit-intózmónyt, 
amelynek az a célja, hogy az utazók érték­
tárgyait potom díjért biztonságba helyezze. 
A statisztikára utalva, hangoztatta, hogy 
évenként félmillió koronát meghaladó össze­
get lopnak el a vasutakon; nagy értéket 
képviselnek az elvesztett értéktárgyak is. 
A tervezett szerint a vállalat tisztviselője át­
venné az utastól a készpénzt vagy egyéb 
értéktárgyat és nyomban elhelyezné egy 
ellenzárral ellátott páncélos szekrényben. — 

i Személytorlódás elkerülése céljából az uta- 
j sok már a jegyváltásnál lefizethetnék az ór- 
| zés diját, de megvehetik a szelvényt a vo- 
| nat elindulása után is. A vállalat a minister 
| fönhatósága aiatt állana, s minthogy az uta­

sokkal szemben bizonyos tekintetben va­
gyonjogi felelősséget is vállal: az állampénz­
tárba óvadékot helyezne el, amelynek nagy­
ságát a minisztérium állapítja meg.

Gazdákat és iparosokat érdeklő elvi jelen­
tőségű határozatok. Azt, aki a maga hizla ta 
sertését levágja és annak húsát a nyári for- 
roságtói kényszerülve eladja, iparhatósági 
bejelentés nélkül történt huskimóres miatt 
nem lehet megbüntetni. Közfogyasztásra szánt 
sertést csak a vágóhídon lehet levágni. Két 

| vagy több községi vadászterületet együttesen 
I bérbe nem lehet adni.

A munkaadó felelőssége. A törvény értei- 
• méhen köteles a cséplőgép tulajdonosa az 
j etetőt, fűtőt és a kóveadogatót biztosítani. A 
j közelmúltban az az eset fordult elő, hogy 
j egy gazda munkást fogadott föl arra, hogy a 
I polyvát a dobhoz vigye föl, a kit baleset ért. 
í A kúria a tulajdonos felelősségét megállapi- 
; tóttá és kimondotta, hogy a polyvának a 

gépre való fölhordása és a gép szájánál való 
lerakása olyan veszélyes munka, mint a gép­
nél biztosítandó munkások teendője.

Betétszerkesztés. A helybeli kir. törvény­
szék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Gáva község betétei elkészíttettek. Eset­
leges kifogások jövő évi február hó 2ü-áig 

■ vétetnek figyelembe.
Betöltendő állás. A gyürei köroryosi 

állási a, melyhez Gyüre, Gemzse, Kisvarsány, 
Nagyvarsány, Lövő, Lövőpetri, Kisbáka. 
Nagybáka, Kopócsapáthi, Bácsarauyos, Cse­
repeskenéz és Tornyospálca községek tarta­
nak, a mándoki főszolgabíró pályázatot hirdet. 
Fizetés 2000 korona és a mellékesek. A kér­
vények jövő hó 6 áig adhatók be. A válasz­
tás ugyanazon hó ll-én lesz megtartva.

Árlejtés. Nyírbátor elöljárósága főjegyzői 
lakás építésére árlejtést hirdet. Elöirányzási 
összeg: 15727 korona 56 fillér. A zárt írásbeli 
ajánlatok folyó hó 12 ik napjának d. u. 3 óráig 
fogadtatnak el.

Circus. Gazdag circusa még mindig vonza 
a közönséget. A harmadik hétre marad itt és 
folyton uj mutatványokat tud mutatni. Ügy a 
közönség az igazgatóval, mint az igazgató a 
nagy közönséggel meg lehet elégedve, mert 
az előadások jók, a látogatók száma pedig 
nagy.

NAGY VÁLASZTÉK a legújabb ruhadiszek, csip­
kék, aplicatiokban, férfi és női 
—■ fehérnemüekben. = =

GOLDSTEIN J. SÁNDOR női-, férfi-divat és rövidáru üzletében
----------P A Z O N Y I - U T C A  4.  —



1905. szeptember 9.

Szilágyi és Diskant miskolci gépgyáros 
czég kitűnő borsajtóira, valamint legújabb .Vil­
láin* centrifugális bogyózó és zúzógépére fel­
hívjuk a figyelmét; különösen pedig a cég 
által feltalált és készített „Kossuth* „Kincsem* 
és „Hegyalja* borsajtók, nem külömben a 
nagyüzemi! préseléshez készített „Rákóczy 
kettős kosaru* sajtókra, a melyeknél a régi 
világ fából készített prése zseniálisan egye­
sítve van a modern technika vívmányaival.
A sajtó felső része aczél, alsó része faszor- i 
kezet. Ennélfogva a must sehol som érint- j 
kezik vasrószekkel, hanem csak a fával, ami 
a must színét, izét, zamatját nem befolyásolja,
A törkölyt sem kell összevagdalni, hanem 
kisebb darabokban is könnyen ki lehet venni. 
Az 1902. évi egri és pozsonyi II. mezőgazda­
sági országos kiállításon a czég borsajtói kü­
lön első díjjal, aranyéremmel lettek kitüntetve.
A czég Ízléses árjegyzékét kívánatra minden 
érdeklődőnek megküldi.

I koronás tiszta selyem nyak­
kendők a legnagyobb választékban 
kaphatók Friedmann Sándor utóda 
Fiilöp D ezsőnél.

E g y  e le g á n s  g a r z o n  la k á s  a 
kállai-utca 9. számú hazban kiadó. É rte­
kezhetni lehet Unsrár Llpót cégnél.

Z o n g o r a  ó r á i  ad alapos képzett­
ségű intelligens hölgy. Cim a kiadóhiva­
talban.

Vadásztöltények, lőpor, serét, flóbert 
és revolver golyók. Kerti és szalon tűzi­
játékok, Oohányzsineg, és termény zsák 
legjutányosabban beszerezhető: H irs c h - 
ler M ó r  cégnél Nyíregyháza, Városház­
tér 5. sz.

C S A R N O K .

Ismeretlen hősök.
Egy vadregónyes szakadék előtt álltam. 

A moh-lepte oldalak között itt-ott kivereslett 
a veres-barna szikla, a melyen apró gyíkok 
űzték virgonc játékukat. Hátrább, a szakadék 
bejárata mellett egy szép, magas vadrózsa­
bokor állott, telis-tele szebbnél szebb rózsákkal.

Mivel már előbb feltűnt nekem a „Vad­
rózsa szakadék* elnevezés, azért most, mert 
a szép bokor ismét emlékezetembe idézte, 
megkérdeztem a vezetőmtől az elnevezés ere­
detét.

Vezetőm egy öreg alacsony sovány em­
ber, a következőket mondta el nekem :

Róges-régen történt, ón még akkor csak 
15 óvos suhanc voltam, itten a szakadékban 
egy' ifjú pár, Tóth Mari és Kovács Ferencz, 
jómódú gazdák gyermekei a vadrózsatö alatt 
ültek egymásba tett kezekkel. Mélán, búsan 
tekintettek maguk elé, de az ifjú beszéde 
közben fol-folvillant a két fiatal szeme azzal 
a tűzzel, melyet félreismerni nem lehet, s a 
melyet a hazaszeretet, a szabadsághoz való 
ragaszkodás gyújt fel az igazhazafi szivében.

A legény hirtelen hátranyult, s a bokor­
ról, mely alatt ültek letépett egy éppen fes- 
leni készülő vadrózsát. Megcsókolta azt és 
igy szólt:

„Tehát holnap elválunk. Legyen mind­
kettőnk szivében erősebb a hazaszeretet, mint 
egymás iránti szeretetünk; azért holnap az 
erre vonuló huszárok közé állok.

Van jó erős két karom, jó lovam, és ha 
magukkal visznek mindent el fogok követni, 
hogy szegény hazánkat mielőbb megszabadít­
suk. Tedd ol magadnak e vadrózsát. Ha hó­
fehér színe megvörösödik, úgy az ón vérem 
is vörösre festi szegény szorongatott hazám 
földjét. De utolsó búcsúm is hazámnak és 

; neked fog szólni.*
Ezután megcsókolta ismételten a rózsát 

; s a könnyező leányt, és elváltak.
* **

Ferencet bevették a haszárok közé. Mi­
után sok-sok hőstettet vitt véghez, 1848—49 
telén ismét szülőfaluja közelébe értek, hol 
tábort is ütöttek. Ki volt adva a parancs az 
őrszemeknek, hogy senkit a világon be no 
eresszenek a táborba. Ferenc nagyszomoruan 
leült parancsnoka sátra mögé, eszébe juttatta 
az ismorős föld a régi jó időket, Mariját, ki­
vel annyi boldog órát töltött a közeli egybe­
kelés reményében, kitől a haza hivó szózata 
elszólitotta. Eleinte sok levelet kapott Maris­
kától, de azok mind lassan elmaradtak, mi­
vel mind beljebb és beljebb mentek az oszt­
rák által megszállt területekre. Nagyot sóhaj­
tott, összébb húzta magán köpenyét, mert a 

' decemberi szól csúnyán süvöltött, és éppen 
aludni térni készült, midőn valaki hátulról 
megérintette vállát. Hirtelen hátranézett, de 
nem tudta benne felismerni egyik pajtását } 
sem. Azért közelebb húzta az örtüzhöz a sötét j 
köpenybe burkolt alakot, mire az megszóllak : | 
„Feri! nem ismersz meg! és egy sikoltással | 
a keblére borult. Szegény huszár azt hitte, j 
hogy megbolondul örömében.

Valóságban az ő édes, régen már csak 
| álomban látott Mariskája állt előtte és ölelte. I 

Csodálkozó pajtásait egy két szóval felvilá­
gosította Mariska kilétéről, azután elvezette 

i az őrtűztől egy távolabb eső helyre, hol az

5

első viszontlátás örömei után, elmondták egy­
másnak élményeiket.

Mariska elmondta, midőn meghallotta 
hogy huszárok táboroznak a közelben, fel­
tette magában, hogy megnézi Ferijét. De nem 
tudta biztosan, hogy vőlegénye ebben a csa­
patba. van, és igy kockáztatta azt is, hogy 
ha más csapatba kerül, mint kémet lelövik 
vagy felakasztják Ferencz felvilágosítása 
nélkül.

Ennyi gyöngédség és szeretet hallattára 
a kemény, és már mogedzett hadfinak könny 
szökött szemébe, pedig már hányszor vissza­
fojtotta azt nem csekély sérüléseknél. A sá­
torból kilépő parancsnokot épen felvilágosí­
totta borenc, midőn az egyik őr sietve jelen­
tette, hogy a közelben levő mély szakadék­
ban egy fél század dragonyos táborozik.

(Folyt, köv.)

Szerkesztői üzenet.
Többeknek. Lapunk zártakor nagyobb 

terjedelmű hirdetéseket kaptunk. Ennek kö­
vetkeztében a kész szedésből voltunk kény­
telenek kihagyni. Jövő számunkban hozzuk a 
kihagyott dolgokat. Szives elnézést kérünk.

H i r d e t é s e k .
8587/905. tk. sz.

Árverési hirdetmény.
A nyíregyházi kir. törvényszék mint 

tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a Nyir- 
egyháza város közős árvapénztára végrehaj­
tatnak, özv. Krajcsovics Lajosné Gyeskó 
Zsuzsánna végrehajtást szenvedett ellen, 
1400 korona tőke, ennek 1905. január hó 
1. napjától folyó 6% kamatai 56 korona 
58 fillérben eddigi megállapított s a még 
felmerülendő költségek behajtása iránt folyó 
végrehajtási ügyében, az ezen kir. törvény­
szék területén fekvő nyíregyházi 3493. sz. 
betétben 442. és 443. hrsz. alatt foglalt 
ház, udvar és kertből álló ingatlanság 
4000 korona becsértékben, az 1905. évi 
szeptember hó 9-én délelőtt 10 órakor 
ezen kir. törvényszék árverelő helyiségé­
ben megtartandó nyilvános árverésen becs­
áron alul is el fog adatni.

Nyíregyházán a kir. tszék mint tkvi 
hatóság, 1905. julius 27-én.

Borbély, kir. tszéki bíró.

15
Állandó nagy 
raktár gyász­
kalapokban.

Óriási választék 
selyem és flanell 

blousokban.

W  Páris Modell kalapjainak egyedüli elárusítója

Szabolesmegyében.

Szabolcsmegye legnagyobb női felöltő és kalap áruháza
R Ó Z S A  L A J O S  u tó d a ,

n y í r e g y h á z a , p a z o n y i - u t c a .

1905. őszi és téli idényre az újdonságok már megérkeztek óriási 
nagy választékban. Nagy raktár párisi és berlini modell női és

gyermek felöltőkben.
Óriási választék 

selyem és flanell 
blousokban.

Meglepő olcsó árban kaphatók.
Állandó nagy 
raktár gyász­
kalapokban.
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KESZTEIBAOH EERMAH
hordógyáros Beregszász.

A jánlok  jó fehér fából 
k ész ített, s z u m e n t e s  

........  boros —

H O R D Ó K A T
a kővetkező árakban:

165—180 literig á 6 K. 10 fillér, 
200—240 literig á 6 korona, 
240—315 literig á 5 K. 95 fill,

hek to literen k in t. 
Nyíregyházi állomásig szállítva.
A  legjobb k iv ife lrő l t is zte lt 
ve vő im e t e lő re  is b izto síto m .

Kiváló tisztelettel:

KESZTENBAUM HERMÁN.

Mielőtt iskolás gyermekeiknek bár­
mit is beszereznének, kérem az elismert 
legolcsóbb és legnagyobb választékú üz­
letem megtekintését.
Egy jó minőségű ruha-, haj- és fogkefe 15 kr. 
és feljebb. Egy jó minőségű bontó- és porfésü 

15 kr. és feljebb.
Egy jó minőségű kétágú zsebkés 15 kr. és feljebb 

.  , „ bőr pénzerszény 15 kr. „
Egy csinos zsebtintatartó csukható 15 kr. 

ió minőségű gyermek zsebkendő 6 krtól feljebb. 
V a ló d i  t o já s  o la j s z a p p a n  7 k r .  

Csinos fa kasetta 50 kr.
Kézimunka kosarak 15 krtól feljebb.

Nagy választék iskolatáskákban.
Kitűnő minőségű gyermek patent harisnyák. 
Gummi szallag, nadrágtartó; utazó kosarak, fa ­

kofferek és kézi bőröndök.
•------------  Á lla n d ó  -------

n a g y  g y e r m e k j á t é k  r a k t á r .

Gyermek-kocsi. Reform szék.
Tisztelettől

13 eutsch J.
, (Hibján Sámuel utódai fűszer-üzlete m.)

i Első Nyíregyházi Bazár.

F O G A K
fájdalom nélkül lesznek kihúzva. Plombák porcelláu 
arany, ezüst, stb. Úgyszintén a legújabb szájpadlás 
nélküli fogak, koronák, hídmunkák készíttetnek, az uj

F ogorvosi és technikai 
laboratórium ban, 

Nyíregyháza, Tokaji-u, 20,

<

<

Megbízható és szorgalmas

ü g y n ö k ö k  >
olyan vidékről, a hol a SZÖIÖ í  
m e g t e r e m  és szőlőmiveléssal /  
foglalkoznak és a hol a filoxera 
pusztításait m ár m egkezdette vagy 

^  pedig a hol szőlőültetéssel fog- 
y  la lk o zn ak : szép, állandó és biztos 
2  m ellékkeresetre tehetnek  szert, ha 
C  cim üket közük

£ H egyi Lajossal
\  Budapest, Király-utca 13. I.

K ossuth-utcza 54. szám  alatti ház !3P
É r t e k e z h e t n i :a hozzátartozó nagy ^  I ^  J L  

telekkel együtt C  I d  U U i ugyanott,

D v orszk y  Andrással.

J E L E N K O R  LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA
e

m

I

MAGYARORSZAG! KÖZPONT:

EIESHIT MÜVEK KAláCHEKlAJŰS
IUDAPEST VUNDRÁSSV-W 5 5  

Kiadási h e ly : Pavlovits Sándornál, Iskola-utcza.
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Uj b o ro s  h o rd ó k .

Van szerencsém a n. é. közönség b. 
tudomására adni, hogy az

Első Nyírvidéki
H o r dó g y á r

képviseletét megnyertem. Állandóan m inden  
nagyságú hordókat nagy választékban 
raktáron tartok és legolcsóbb áron  
árusítom.

Ugyancsak üzletemben kapható borta­
posó zsák  m inden nagyságban.

V idéki m egrendelések gyorsan  
és pontosap eszközöltetnek.

A n. é. közönség pártfogását kérve
tisztelettel

Wasserinann Sámuel.

S ző lő  ta p osó  zsá k .
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Egri borászati kiállításon. Temesvár 1901. 1902. orsz. gazdasági kiállításon
I-sö díj, aranyérem és díszoklevél. I-sö díj díszoklevél. I-sö díj, állami aranyérem.

„ V I L L Á M "
legújabb eeutrifugálís bogyózó és zúzógépek. B O R S A J T Ó K .

Legújabb rendszerű könyök szerkezetű 
.Kossuth", „Kincsem*, .Ilegyalja", „Mabilte* 
és „Acólorsós* a magyar bortermelők legked­
veltebb borsajtói.

Legújabb rendszerű Rákóczy .kettős ké­
sáru* sajiok nagy üzemű préseléshez.

l'őolönye: a must sehol sem érintkezik 
vasrészekkel! Egyszerű kezelés ! Óriási erőki­
fejtés ! A törköly egy darabban és könnyen 
kivehető! Egy ember által könnyen kezelhető.

S ző lő z u zó k  és b o g yó zó k .

SZILAGYI és DISKÁNT
g é p g yá ra

=  MiSKOLCZON. =
Árjegyzék ingyen.

Kralovánszky Gyula féle
Nagykállói-utcza 14. számú ház, elő* 
nyös feltételek mellet szabad kézből

] e l a d ó .
= Értekezhetni leh et: -=

Özv. Zierek Edénénél, Ószölö. 
H e n t e s á r u t ,

szalonnát, disznózsírt, szalámit töpörtőt stb.
I = =  vásárol minden mennyiségben — —

A. S C H A N I L ,
—  - - zsiráru ügynöksége, =
Bécs, XVII. Haupstrasse 67.
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U N G A R  L IF O T  divatáruháza Nyíregyházán.
M egérkeztek az őszi idényre rendkívül nagy választékban a le g u to lsó  divat-

újdonságok, különösen a következő czikkekben: ........
H f P *  Angol costüm-, ruha- és blous szövetek. Ruha- és blous selymek. Angol hlous 

selyem különlegességek. Flanellek, harchetek, télikendók, kész női fehérnemüek, gyermek fehérnemüek, Regenhart féle asztalkészletek. 
Legjobb gyártmányú vásznak törülközők és zsebkendőkben. Menyasszonyi kelengye raktár. Úgyszintén gazdag raktár futó és sofa szőnye­
gek. függönyök és ágyteritökben. Férfi ing, gallér, kézelő.
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KEREKES PÁL
uridivat k ü lö n leg esség ek  raktara  
NYÍREGYHÁZA. Városház-u. 3.

•m* "><S- ^  z*

1vj|á

fórfiközönsóggel, hogy a
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T. ez.
Tudatom a nagyérdemű

közelgő őszi idényre -------
összes áruim árát mélyen leszállítottam.

U g y a n i s  :
Borsalinó kalapok . 8 K Egész finom minőségű
Színes-, fekete kalapok 3 K férfi és női Chewreaux
Férfi ingek . . . .  2 K és Box czipók . . 12 K
Angol felöltök . . 30 ív Divatos nyakkendők 80 fii.
valamint összes áruimat hasonló árleszállítással bocsájtom 
a nagyérdemű közönség b. rendelkezésére.

továbbá belföldi, angol és francia^ divatszövetekből 
már 4 0  k o r o n á é r t  k é s z í t e k  ö ltö n y ö k e t .  | »

Szives megrendeléseket kér tisztelettel > !■
K e re k e s  Pál. É

Telefon 93. Városház-utca 3. ; j ;
I m̂ m̂am sjü̂ .* vv*A‘) i*A*>--

U J Ü Z L E T ! SZOLID ÁRAK!
Van szerencsém a n. é. helybeli és vidéki közönség 

szives tudomására hozni, hogy Nyíregyházán, a „Korona" 
épületben, (a MEISELS és SALGÚ cég volt helyiségében)

P OS Z T Ó ÜZLE TE T
nyitottam és azt a legdivatosabb gyapjú és valódi angol szö­
vetekkel szereltem föl.

Sok évi, a helybeli piacon szerzett tapasztalatom és 
ismeretségem lehetővé tették, hogy raktáramat a legújabb 
és legdivatosabb szövetekkel lássam el, úgy, hogy a leg­
kényesebb ízlésnek is minden tekintetben megteleljek.

A n. ó vevő közönség szives pártfogását kérve s ma­
gamat jóindulatukba ajánlva, vagyok tisztelettel

PREI S Z BERTALAN.  

Óriási választék ! Pontos kiszolgálás

Gazdasági cikkek nagy választékban.

FsriMt-Me N IG R IN
különösen ajánlható Chevreaux, Box- 
calf és Lackbőrnek szép fényt kölcsö­
nöz és a bőr tartósságát emeli. — 
Fenti védjegyre ügyelni kéretik. 

Mindenütt kapható.
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Wirtschafter Ármin
Nyíregyháza, Pazonyi-u.

V a s  és s z e rs z á m  á ru  ü zle te .

Chrom cserzett géphajtó szíjak egyedüli elárusitását Szabolcs- 
megyére sikerült megszereznem.

Ezen góphajtó szíjak kivételes tulajdonságai a könnyű fajsuly, 
felülmulhatlan szilárdság és tartósság, simulékony, legmagasabb 
ellenálló képesség, még a legkisebb felületen is. Érzóktelen nedves­
ség, kigőzölgés és mindenféle időváltozás vagy hőmérséklet befo­
lyása ellen.

Árajánlattal készségesen szolgálok.
Tisztelettel: ,

Wirtschafter Ármin.
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Gépfelszerelési cikkek.

Ritka alkalmi vétel!
Angol férfi szövetek 3. 4, 5 és 6 korona méterje. Finom sima 

° 1 . I
elejü férfi ingek, darabja 2 korona. Finom redős és puha elejü j
férfi ingek, darabja 2 korona 20 fillér. Finom jager férfi és
női harisnya, párja 40 fillér. Finom színes kézelő, párja 30 fii.
— Úgyszintén az összes raktáron levő cikkek bámulatos —

* rOLCSO ARBAN
árusittatnak el

Práger Károlynál
—  Zöldség-tér. ------- :

Kiadó boltok.
A nyíregyházi róni. kath. egyház 

tulajdonát képező vármegyeház-téri uj 
épületben három bolt f, év október 1-től

kiadó.
Haszonbér he ve vők az iskolaszékhez 

címzett zárt ajánlataikat folyó hó 15-ig 
a plébániai hivatalhoz küldjék.

Nyíregyházán, 1905. szept. 7.

A z isk o laszék .
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s í r k ö v e k :
mindenféle alakban és nagyságban Q

l e g o l c s ó b b  á r a k  J
--------  m e lle tt  k a p h a t ó k :    £

FÜDRER ZSIGMOND FIAINÁL $
-----  Ji y i r e g j h ú z á n,   #

Hogy hosszuéletiiek és egészségesek legyünk,
i g y u n k

V á r m e g y e h á z - u t c z a  5 - ö d i k  s z á m .

Rípáti gy0gy.
ásványvizet.

Az erdélyi havasokból fakadó legjobb égvényes sa- % 
vanyu viz. — Magyarország Gieshübiere. — Az összes 

„ w & ásványvizek gyöngye.
| |  Torokíob, gyomor, vese ás bélbajok, vérszegénység gj

n o  hnlwon hiirisf állón biii'mn n u n n u h a fá c n
|  Kérjen csak j
j Selle & Kary’s j

i 
í 
i 
í

j legjobb tisztítószert mindenféle j 
j s á rg a  és fekete c ip ő h ö z, j
|  Különösen ajánlható

<Í§U és hólyag hurut ellen kitűnő gyógyhatású.
Borral páratlan.

Á r a :  E gy l i t e r  2 6  f i l lé r .  Fél l i t e r  18 f il lé r .
A literes üvegekért 10 fillér, a fél literesekért 6 fillér fizetendő, ami 

azonban visszatériitetik.
F ő r a k t á r :

HOFFMANN ADOLF
füszeriizletében Nyíregyházán, Korona épület.

b*

* Boxcalfs-. Oscaria-, Chevraux és Lack t 
I  cipőknek. f

i B é c s ,  XII I.
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1 1j, mindennemű g a z d a s á g i  g é p e k , jb 
[• m ű s z a k i  c ik k e k  és m a lo m -  í; 
fi b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek i 
F mellett beszerozhetők és raktáron is f* i 
fi találhatók --------- --- - -

B jJ II
M
KJ

ki birtok eladási és bérbeadási ügyvi- Pj 
c  teleket is elvállal,
fc Föüzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren, jj 
^ Fióküzlet: Mátészalkán.

T a n k ö n y vek fé lá ro n !!
G ym nasium ban, polgári iskolában és az összes 
elem i iskolákban használandó iskolakönyvek  uj 
példányok  bolti áron, használt példányok íélároa 
= —  K A P H A T Ó K :  -

P i r i n g e r  l á n o s
könyvkereskedéseben Nyíregyháza. |Városházai
- ..........ü  ÍRÓSZEREK, RAJZSZEREK!! —
Diák naptár és diák almanach ingyen.

Első nyírvidéki hordógyár
Nyíregyháza, Zöldségtér 9.

A legkitűnőbb anyagból készítünk

átaiagokat m inden nagyságban.

=  Hordókat =
gönczitől kezdve a legnagyobb transport hor­
dóig, úgyszintén szüretelő és pince-edényeket,

tölgy vagy fenyőfából a legjutányosabb áron.
Elvállal úgy magános, mint üzleti vagy uradalmi

pince-berendezéseket, 
javításokat s minden északba vágó munkát.
Kész hordókban állandó raktár.

Meghívásra bárhol megjelen.

Ű O O O O O O O O O O O

Hoffherr és Schrantz

NYOMATOTT PIRINGER J. KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.

bizom ányi raktára g

M A N D L E MI L 8
s zé n ra k tá rá b a n

N yíregyháza, Széehényi-tér8.

A j á n l j a :

Uj Victoria sorvető és 
legjob b  műtrágyaszóró 
g ép e it váltó k erek ek  nélkül. 
Répa és szecskavágóit, g 

— Gőzcséplő g ép e it. Stb. o
I o
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O
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